Дело № 1-210/2025 (1-1324/24) 

65RS0001-01-2024-015996-31

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 15 января 2025 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Трегубовой Е.А., 

при помощнике судьи Уразове И.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Черкашиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Фризюк И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 29.08.2024 по 18 часов 32 минуты 30.08.2024, находясь 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджер «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры расположенной 

<

адрес> и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 18 500 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в сумме 18 500 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 09 часов 39 минут 29.08.2024 (время московское) в 17 часов 39 минут 29.08.2024 (время местное) перевела с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 18 500 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств ФИО ФИО1 в указанный период времени, находясь в вышеуказанном месте сообщил потерпевшей о нехватке личных денежных средств, в связи с чем попросил ФИО перевести в счет оплаты аренды квартиры дополнительно 7 000 рублей, указав, что зачтет данные денежные средства в счет оплаты аренды квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 10 часов 32 минуты 30.08.2024 (время московское) в 18 часов 32 минуты 30.08.2024 (время местное) перевела с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 7000 рублей. При этом ФИО1 не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 29.08.2024 по 18 часов 32 минуты 30.08.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 25 500 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, (ФИО1) в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 08 минут 05.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последнего, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшего. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 20 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласился. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 20 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутым последним, в 05 часов 08 минут 05.09.2024 (время московское) в 13 часов 08 минут 05.09.2024 (время местное) перевел со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 20 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 08 минут 05.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 20 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 09.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о необходимости оказания помощи в возвращении депортированного родственника, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последнего, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 , находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ связался в мессенджере «What’s app» с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него возможности оказания помощи в возвращении депортированного родственника на территорию Сахалинской области, которой фактически у него не было, тем самым обманув потерпевшего. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в сумме 18 500 рублей за оказание данной услуги. ФИО желая получить услугу в виде оформления документов по законному возвращению депортированного родственника на территорию Сахалинской области, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласился. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 18 500 рублей в качестве оплаты вышеуказанной услуги. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутым последним, в 05 часов 07 минут 09.09.2024 (время московское) в 13 часов 07 минут 09.09.2024 (время местное) перевел со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 18 500 рублей, в качестве оплаты за оказание услуги по законному возвращению депортированного родственника на территорию Сахалинской области. 

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств ФИО ФИО1 в указанный период времени, находясь по вышеуказанному месту, сообщил ФИО2 о том, что необходимо произвести доплату на 8 000 рублей за предоставляемую услугу по законному возвращению депортированного родственника на территорию Сахалинской области, при этом отказавшись от личной встречи с потерпевшим. ФИО безналичным способом переводить ФИО1 дополнительный денежные средства отказался, осознав, что оплаченную услугу он получить не сможет. В связи с чем ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 09.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана пытался похитить денежные средства ФИО на общую сумму 26 500 рублей, однако не смог довести свои преступны действия до конца по независящем от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены самим потерпевшим. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 32 минуты 10.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры, для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 30 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 04 часа 32 минуты 10.09.2024 (время московское) в 12 часов 32 минут 10.09.2024 (время местное) перевела с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 30 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 32 минуты 10.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 30 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 07 минут 10.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера 

<

данные изъяты>, увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последнего, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении 

<

данные изъяты> связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшего. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 5 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласился. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 5 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутым последним, в 08 часов 07 минут 10.09.2024 (время московское) в 16 часов 07 минут 10.09.2024 (время местное) перевел со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 07 минут 10.09.2024,находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 5 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 45 минут 11.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 5 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 5 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 06 часов 35 минут 11.09.2024 (время московское) в 14 часов 35 минут 14.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО, на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей и в 06 часов 45 минут 11.09.2024 (время московское) в 14 часов 45 минут 11.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО, на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 4 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры, всего на общую сумму 5000 рублей. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 45 минут 11.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО, на общую сумму 5 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 44 минуты 12.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера 

<

данные изъяты>, увидел объявление о поиске квартиры, для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении 

<

данные изъяты> связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшего. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 12 500 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласился. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 12 500 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутым последним, в 08 часов 44 минуты 12.09.2024 (время московское) в 16 часов 44 минуты 12.09.2024 (время местное) перевел с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 12 500 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 44 минуты 12.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 12 500 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 53 минуты 13.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера ««What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО, и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры, расположенной 

<

адрес>, и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 14 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 14 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 08 часов 53 минуты 13.09.2024 (время московское) в 16 часов 53 минуты 13.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО, на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 14 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 53 минуты 13.09.2024 находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 14 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 39 минут 14.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последнего, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшего. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 5 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласился. После чего ФИО1 сообщил потерпевшему абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 5 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутым последним, в 12 часов 39 минут 14.09.2024 (время московское) в 20 часов 39 минут 14.09.2024 (время местное) перевел со счета банковской карты № на имя ФИО, на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 39 минут 14.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 5 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 11 часов 00 минут 17.09.2024 по 12 часов 48 минут 20.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «What’s app», увидел объявление о поиске квартиры для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 7 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 7 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 13 часов 03 минуты 17.09.2024 (время московское) в 21 час 03 минуты 17.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО находящегося в пользовании ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 7 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств ФИО, ФИО1 в указанный период времени, дополнительно сообщил ФИО заведомо ложные сведения о необходимости погашения долга за коммунальные услуги в арендуемой квартире в сумме 3 500 рублей, на что последняя согласилась. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 04 часа 48 минут 20.09.2024 (время московское) в 12 часов 48 минут 20.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 3 500 рублей, в качестве долга за коммунальные услуги в арендуемой квартире. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут 17.09.2024 по 12 часов 48 минут 20.09.2024 находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 10 500 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 23 минуты 24.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «Whats app», увидел объявление о поиске квартиры, для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «Whats app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 10 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 10 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 06 часов 23 минуты 24.09.2024 (время московское) в 14 часов 23 минуты 24.09.2024 (время местное) перевела с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 10 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени в период в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 23 минуты 24.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 10 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 23 минуты 24.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «Whats app», увидел объявление о поиске квартиры, для аренды на длительный срок, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «Whats app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него квартиры и готовности сдать ее в аренду, которой фактически не владел и не имел возможности сдать в аренду и выполнить взятые на себя обязательства, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве предоплаты в размере 10 000 рублей. ФИО желая арендовать квартиру, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 10 000 рублей в качестве предоплаты за аренду квартиры. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 06 часов 23 минуты 24.09.2024 (время московское) в 14 часов 23 минуты 24.09.2024 (время местное) перевела с банковского счета № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 10 000 рублей, в качестве предоплаты за аренду квартиры. При этом ФИО1 в последствии квартиру в аренду не сдал, так как не имел возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

Таким образом, ФИО1 в период времени в период в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 23 минуты 24.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 10 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 04 минуты 25.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, при просмотре частных объявлений в неустановленных группах мессенджера «Whats app», увидел объявление с просьбой о помощи в оформлении медицинской книжки, размещенного ФИО и у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств последней, путем обмана. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, используя находящийся в его распоряжении абонентский номер +№ в приложении «What’s app» связался с ФИО и сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него возможности оформления медицинской книжки для самой ФИО и ее сына ФИО, при этом данными возможностями не обладал, тем самым обманув потерпевшую. ФИО1 дополнительно сообщил о необходимости внесения денежных средств в сумме 7500 рублей за оказание услуги по оформлению медицинской книжки. ФИО желая получить вышеуказанную услугу, не подозревая о преступных действиях ФИО1 на данное условие согласилась. После чего ФИО1 сообщил потерпевшей абонентский номер +№ привязанный к банковской карте № на имя ФИО 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, на которую необходимо было перевести денежные средства в общей сумме 7 500 рублей в качестве оплаты услуги по оформлению медицинских книжек. 

После чего, ФИО не подозревая о преступных действиях ФИО1 будучи обманутой последним, в 03 часа 31 минуту 25.09.2024 (время московское) в 11 часов 31 минуту 25.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 3 500 рублей, в качестве оплаты за оформление медицинской книжки и в 07 часов 04 минуты 25.09.2024 (время московское) в 15 часов 04 минуты 25.09.2024 (время местное) перевела со счета банковской карты № на имя ФИО на абонентский номер +№, привязанный к банковской карте № на имя ФИО, находящегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 4 000 рублей. При этом ФИО1 не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства, так как фактически не имел данной возможности. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 04 минуты 25.09.2024, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства ФИО на общую сумму 7 500 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, потерпевшие (т. 2 л.д. 9, 19, 25, 31, 37, 43, 49, 55, 66, 72, 78, 91), государственный обвинитель не возражали о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. Учитывая, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО ) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При изучении личности подсудимого, установлено, что ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты>. Принимая во внимание образование подсудимого, его жизненный опыт, адекватное поведения в ходе следствия и в суде, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду преступления суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, наличие на иждивении малолетнего ребенка, привлечение впервые к уголовной ответственности, признание вины; раскаяние в содеянном; возраст подсудимого, явку с повинной по эпизоду преступления совершенного в отношении ФИО (т. 2 л.д. 190, 191).

В соответствии со ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Для признания явки в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, имеют значение критерии ее допустимости - это добровольность и информативность.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 при даче им объяснений: от 17.10.2024 по эпизодам мошенничества в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО (т.1 л.д.49-51); от 21.10.2024 по эпизоду мошенничества в отношении ФИО (т. 1 л.д. 125-127); от 22.10.2024 по эпизоду мошенничества в отношении ФИО (т. 1 л.д. 201-203); от 30.10.2024 по эпидотам мошенничества в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО (т. 2 л.д. 78-79) добровольно дал пояснения по обстоятельствам совершенных им преступлений, в связи, с чем указанные сообщения, оформленные в виде объяснений, суд признает подсудимому - явкой с повинной по эпизодам совершенных преступлений в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО Не оформление заявления о явке с повинной в качестве самостоятельного процессуального документа не влияет в данной ситуации на учет этого обстоятельства в качестве смягчающего наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

По изложенным причинам, а также в связи с тем, что имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание установленные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 деяний, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести (12 эпизодов), направленных против собственности, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания – исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, иначе, по мнению суда, назначенное наказание не будет в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ отвечать принципу справедливости назначения наказания. 

Одновременно с изложенным, с учетом степени общественной опасности и характера совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств их совершения, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1, не усматривается.

В связи с чем суд, в силу вышеуказанных обстоятельств, не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения и альтернативных видов наказания, иначе, по мнению суда, назначенное наказание не будет в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ отвечать принципу справедливости назначения наказания. При этом, наказание по совокупности преступлений, суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу в особом порядке наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, а также применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть наказание случаях не должно превышать две трети от двух третьих максимально строгого размера наказания предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания ФИО1 за преступление совершенное в отношении потерпевшего ФИО по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой при назначении наказания за неоконченное преступление (в. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ) суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть наказание случаях не должно превышать две трети от двух третьих максимально строгого размера наказания предусмотренного санкцией статьи.

Руководствуясь п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет колонию-поселения.

В соответствии ч.1 ст. 3.1 УК РФ в срок лишения свободы засчитывается время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 17.10.2024 года по 19.10.2024 года, с 21.10.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Решая в соответствии со ст. 299 УПК РФ вопрос о гражданских исках, заявленных потерпевшими о возмещении материального ущерба: ФИО на сумму 14 000, 00 рублей, ФИО на сумму 5 000, 00 рублей ФИО на сумму 25 500,00 рублей, ФИО на сумму 7 500,00 рублей, ФИО на сумму 18 500, 00 рублей, ФИО на сумму 5 000,00 рублей, ФИО на сумму 10 500,00 рублей, ФИО на сумму 5 000,00 рублей, ФИО на сумму 30 000, 00 рублей, ФИО на сумму 20 000, 00 рублей, ФИО на сумму 12 500, 00 рублей, ФИО на сумму 10 000, 00 рублей о взыскании материального ущерба суд, руководствуясь требованиями ст.1064 ГК РФ, учитывая признание подсудимым ФИО1 исков и согласие с их размером, признает исковые требования указанных гражданских истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме и взыскивает указанную сумму с подсудимого ФИО1, как с причинителя вреда в пользу указанных потерпевших. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вместе с тем, изъятый сотовый телефон марки «Redmi» модель «№», суд на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ полагает необходимым конфисковать в собственность государства, поскольку указанный телефон ФИО1 использовал не только как средство связи, но и как средство совершения преступления, связанного с мошенничеством.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 , признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему следующие виды наказания:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца; 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 3 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 5 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО) – в виде лишения свободы сроком 01 год 5 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17.10.2024 года по 19.10.2024 года, с 21.10.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Исковые требования, заявленные потерпевшими ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО о взыскании материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу:

ФИО сумму материального ущерба в размере 14 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 5 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 5 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 25 500 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 5 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 10 500 рублей.

ФИО угли сумму материального ущерба в размере 18 500 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 7 500 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 30 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 20 000 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 12 500 рублей.

ФИО сумму материального ущерба в размере 10 000 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату за защиту интересов ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовному деле (т. 2 л.д. 281-287) вернуть ФИО1 

Изъятый сотовый телефон марки «Redmi» модель «№», хранящийся при уголовном деле - конфисковать в собственность государства (т. 2 л.д. 281-287).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанций, о чём ему необходимо указать в своей жалобе или в возражениях на жалобы (представления) иных участников процесса.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда Е.А. Трегубова

04.03.2025 Сахалинский областной суд другие апелляционные определения/постановления С УДОВЛЕТВОРЕНИЕМ ЖАЛОБ И ПРЕДСТАВЛЕНИЙ.